11 
1301, septiembre, 16. Anagni. 

Bonifacio VIII recrimina a Fernando IV de Castilla el hecho de que ha percibido las tercias que habían sido concedidas a su 
bisabuelo Fernando con motivo de la guerra contra los musulmanes y de que se ha adueñado de las rentas de las sedes vacantes so pretexto 
de protegerlas. Aunque finalmente le permite percibir las dichas tercias durante un periodo de tres años a partir de la Navidad de 1301, 
le ordena restituir las rentas de las sedes vacantes a los respectivos cabildos y, de repetirse las mismas acciones, le amenaza con la 
excomunión. 

B. AMHVa, carp. 1, n.º 4, lín. 1-33. Inserto en traslado de Domingo Jiménez, sacado en Burgos, a 27 de julio de 1302 (doc. 12). 1. 

§ Bonifatius episcopus, seruus seruorum Dei, ca/rissimo in Christo filio Ffernando, rregi Castelle ac Legionis 

illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Cum sicut accepimus regna Castelle ac Legionis teneas ibique regalem 
exerceas dignitatem et eorumdem regnorum rrex ab omnibus comuniter /3 nomineris, nos, pii patris fungentes 
officio, ad tuum, fili, statum prosperum affectu benigno ducimur, et more paterno te, ad ea que tue saluti expediunt 
honori et utilitatibus tuis congruunt, salutaribus exortationibus inuitamus. Persuasiones itaque nostras / animo 
deuoto suscipias hiis que tibi paterne suggerimus aures adhibiturus intentas et ad ea occulos mentis habiturus 
apertos, ut, deducta in rationis examen et illius examinata scruptinio, admittantur deuocius, et expressius 
imprimantur admissa, et impressa / tibi ad salutem, concedente salutis actore, proficiant, pacem germinent 
producantque quietem. Vt autem ad hec promptius Deo auspice obtinenda eficacius cum ipsius auxilio, te disponas 
et prepares in tue iuuenilis etatis auspiciis inhere uir/6tutibus, et sic uirtuosis actibus assuesce ut ex assuetudine 
mores fiant ut numquam auertaris ab illis, numquam ad praua et peruerssa opera deducaris, sed semper dirigaris 
prudentia, conmemorando attente preterita et consulte ordi/nando presentia et futura sollicite preuidendo. Et 
quidem, si ad preterita referas tue considerationis intuitum, occurrent tibi quamplurima periculosa et grauia, quibus 
nedum quondam rrex Sancius, pater tuus, fuisse dignoscitur, sed eti/am tu ipse nosceris inuolutus. Occurret nostra 
et pie matris ecclesie erga perssonam tuam inmenssa benignitas, qua, ut Deo, nobis et eidem ecclesie reddaris gracior, 
te curauimus peruenire. Occurret etiam, inter alia, prelatorum et cleri et /9 ecclesiarum Castelle ac Legionis regnorum 
manssuetudo laudabilis et erga te sincerus ac multipliciter comendandus affectus, qui, licet grauibus fuerint iniuriis 
lacesciti, uexati molestiis et dampnis affecti, nichilominus tamen pro te apud / sedem apostolicam oportune 
supplicationis instancia instituerunt. Profecto, prelatos, clerum et ecclesias supradictos graues iniurias, oppressiones 
innumeras, dampna enormia et inmenssa grauamina contra scita sacrorum canonum sustinuisse / diutius et cotidie 
sustinere percipimus a te et a baronibus et nobilibus ac aliis predictorum regnorum incolis, pretendentibus in hiis ut 
fertur minus rationabiliter longum usum qui, si conssonent facta relatibus, dicendus potius est abusus.